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SOLICITUD DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

SENOR MINISTRO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE.

Por medio de la presente, yo DIMAS TIMOTEO CAMPOS CORRIOSO, varon de
nacionalidad panamefio, mayor de edad, con cedula de identidad personal namero
7-93-1575 con domicilio en Las Tablas, Corregimiento de Las Tablas, Distrito de
Las Tablas, Provincia de Los Santos, Reptblica de Panama, localizable al teléfono
6733-0916, el cual es Promotor del proyecto denominado: ASERRADERO
MADERAS CAMBUTAL, ubicado en Finca con coédigo de ubicacion 7101, Folio
Real N°435690 (F), de la seccion de Propiedad de la Provincia de Los Santos,
ubicada en el corregimiento de Las Tablas, distrito de Las Tablas, provincia de Los
Santos.

El presente Estudio de Impacto Ambiental (EslA) cumple con las disposiciones
establecidas por el Ministerio de Ambiente, en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14
de agosto de 2009 modificado con el Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto
de 2011. La categorizacion del presente Estudio de Impacto Ambiental (EslA), en
funcion del analice de los criterios de proteccion ambiental, establecidos en el
Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, corresponde a Categoria .

El documento fue elaborado bajo la responsabilidad de los consultores DENNISSE
YOSSIEL JURADO SAMANIEGO vy JUAN ELIAS RODRIGUEZ personas
naturales inscritas en el Registro de Consultores Ambientales habilitados para
elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante las Resoluciones DEIA-IRC-025-2019 e IRC-007-12 act.2021

respectivamente.

El estudio consta de catorce (14) partes y de 67 paginas.

Los documentos que acompafan esta solicitud son: un original del estudio de
impacto ambiental, declaracién jurada notariada, el registro pulblico de la
finca,copia notariada de la cedula del representante legal, paz y salvo y recibo de

pago.

Cualquier consulta sobre este Estudio, contactar a DENNISSE JURADO al
teléfono 6949-4150.

Panama, 15 septiembre de 2021.
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DIMAS TIMOTEO CAﬁlPOS CORRIOSO

Cedula de identidad personal numero 7-93-1575



REPUBLICA DE PANAMA

Notaria del Circuito de Los Santos

Las Tablas, Republica de Panama

DECCARACIONTURADA NOTARIAL

EN LA CIUDAD DE LAS TABLAS, Cabecera de la Provincia y del Circuito Notarial de Los Santos Reptiblica de
Panamé, a los dieciséis (160) dias del mes de septiembre de dos mil veintiuno (2021); siendo la una y cuarenta de la
tarde (1:40 p.m.), Ante mi, Licenciado JOAQUIN ARTURO CASTILLO VARGAS, NOTARIO PUBLICO DEL

CIRCUITO DE LOS SANTOS, varén, panamefio, casado, mayor de edad, con cedula de identidad personal nimero

siete-setecientos cinco-mil doscientos noventa (7-705-1290) y ante el testigo que suscribe:
Comparecié personalmente: comparecio personalmente DIMAS TIMOTEO CAMPOS CORRIOSO, vardn de
nacionalidad panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad personal nimero 7-93-1575, con domicilio en la
ciudad de Las Tablas, Republica de Panama, el cual es Promotor del proyecto denominado: ASERRADERQO
MADERA CAMBUTAL, a desarrollarse Las Tablas, con codigo de ubicacion 7101, folio real N°435690 (F) en el
Corregimiento Las Tablas, Distrito de Las Tablas, Provincia de Los Santos; persona a quien conozco y me solicito
que extendiera esta Diligencia para hacer constar bajo juramento y en forma de atestacion notarial y en conocimiento
del contenido del Articulo 385 del Codigo Penal, que tipica el delito de Falso Testimonio declarando lo siguiente:

PRIMERO: Por este medio yo DIMAS TIMOTEO CAMPOS CORRIOSO, vardn de nacionalidad panameiia, mayor
de edad, con cédula de identidad personal mimero 7-93-1575, con domicilio en la ciudad de Las Tablas, Republica de
Panama , certifico que el proyecto denominado: ASERRADERO MADERA CAMBUTAL, se ajusta a la normativa
ambiental y que el mismo no genera impactos ambientales negativos significativos y no conlleva riesgos ambientales
significativos, de acuerdo a los criterios de proteccion ambiental regulados en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo
No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 del 05 de agosto de 2011, por el cual se

reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la ley No.41 de 1 de julio de 1998.

. Leida como fue No siendo otro el objeto de la presente diligencia se da por terminada la misma en presencia de los
testigos instrumentales MIGUEL ANGEL BROCE G., varén, panamefio, mayor de edad, soltero, cedulado numero
seis- setecientos quince — cuatrocientos cincuenta y dos (6-715-452); CRISTINA MUDARRA, mujer, panamefia,
mayor de edad, con cedula ntimero seis — setecientos nueve — dos mil doscientos ochenta y ocho (6-709-2288), vecinos
de este Circuito Notarial, a quienes conozco y son habiles para ejercer el cargo, y una vez leida todos la encontraron

conforme y le impartieron su aprobacion y la firman por ante mi, el Notario que doy fe.

-y

/f«‘*’fu

~
JOAQUIN ,ARTG\G’CXST” ILLO VA Ve




el
et M L [NC,
(e Ay

Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ZULEIKA TERESA
GUTIERREZ GONZALEZ

FECHA: 2021.08.11 15:12:47 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: LOS SANTOS, PANAMA

S
/,%\?

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 297777/2021 (0) DE FECHA 08/11/2021.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LAS TABLAS CODIGO DE UBICACION 7101, FOLIO REAL N© 435690 (F)

CORREGIMIENTO LAS TABLAS, DISTRITO LAS TABLAS, PROVINCIA LOS SANTOS. UBICADO EN UNA SUPERFICIE
INICIAL DE 346 m? 39 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 346 m? 39 dm?. CON UN VALOR
DE CIEN BALBOAS (B/. 100.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE CIEN BALBOAS (B/. 100.00).

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: RESTO DE LA FINCA 17799, DOCUMENTO 155235, PROPIEDAD DE
MARCELA ISABEL SELLES DE NOVEY Y OTRA. SUR: RESTO DE LA FINCA 17799, DOCUMENTO 155235,
PROPIEDAD DE MARCELA SELLES DE NOVEY Y OTRA, USUARIO DIMAS TIMOTEO CAMPOS CORRIOSO. ESTE:
CALLE POUL A CALLE SALUSTIO DIAZ, A CALLE SIN SALIDA, RODADURA DE TOSCA. OESTE: VERTICES FORMADOS
POR LOS LINDEROS NORTE Y SUR. PLANO N° 70201-26054. ACTUALIZADA AL DOCUMENTO REDI: 2439555,

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

DIMAS TIMOTEO CAMPOS CORRIOSO (CEDULA 7-93-1575) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 11 DE AGOSTO DE

2021 02:36 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403116090

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electronico; EE2CEDDF-47F9-4497-B6CD-BB7AEC5132A1
Registro Pablico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11
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Sistema Nacional de Ingreso

I de |

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

Fecha de Emision: 24

08

2021

(dia / mes / afio)

N° 190292

Fecha de Validez:

http://consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?%=l

23

09

2021

(dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

CAMPOS, DIMAS

Con cédula de identidad personal n°

. 7.93-1575

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

2
Firmado / ﬁ/f
. <

Director Elégional

{
L.

DIRECCION REGICNAL DE

LOS SANTOS

N

08/24/2021 11:13 a. m




Sistema Nacional le Ingreso http://consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=...
e

S
Ministerio de Ambiente No.

R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 7010488

Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobrio

Infermacion General

Hem s Recibido De DIMAS CAMPOS / 7-93-1575 Fccha del Recibo 23/8/2021

Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Los Santos  Guia i P. Aprov.

Ageticia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 350.00
Slip de de B/. 3.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

Cantidad | Unidad l Céd. Act. \ Actividad Precio Unitario Precio Total
y - N s - "
1 | 132 | Evaluacion de Estudios de Impacto Ambientai | B/. 350.00 B/. 350.00
1 | 35 |PazySalo B/, 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
2 01:42:29
_____ _PM
“i.
¥ L selo
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i
1 de 1 S . 08/23/2021 1:42 p. m.
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i MINISTERICO DE VIVIENDA
REPUBLICA DE PANAMA ¥ ORDENAMIENTO TERRITORIAL

o RO RO RO AL e t
X
Republica de Panama

Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
ORDENAMIENTO TERRITORIAL- REGIONAL DE LOS SANTOS

Panama, 23 de septiembre 2021

14.2100-DOT-362-2021

Ingeniera
Dennisse Jurado Samaniego
E.S.M

Respetada Ingeniera Jurado:

En atencién a su solicitud presentada ante este departamento, mediante Nota DJ-008-21,
recibida el 20 de septiembre del presente, donde nos solicita se le certifique el Uso de Suelo
para la Finca con Folio Real N° 435690, codigo de ubicacién 7101, propiedad del sefior
Dimas Timoteo Campos Corriozo, localizada en la calle Paul del sector conocido como
Urbanizacién Diaz o Altos de Los Angeles, en el corregimiento de Las Tablas, Distrito de
Las Tablas, Provincia de Los Santos.

Adjunto a esta Nota la certificacion de uso de suelo.

Sin otro particular.

Atentamente,

H

A, . "a«,é@ua

“Arq. Milagros Menchaca

Encargada del Departamento de Ordenamiento Territorial
Regional de Los Santos

VoBo.: Lic. Gilhégto Rodiiguez
Direct g /giQifl“‘ NG
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AVE. RICARDO J. ALFARO, EDISON PLAZA 4° PISO, APARTADO POSTAL 0816-01582* PMA, R.P (507) 579-9400/ 579-9257 * WWW.MIVIOT.GOB.PA
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; MRS TERIO DE VIVIENDA

i Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
|
i

DE PARNAMA

Y REACIOAL

CERTIFICACION DE USO DE SUELO

CERTIFICACION N°: 23
FECHA: 23 DE SEPTIEMBRE 2021

ATENDIDO POR: ARQ. MILAGROS MENCHACA
PROVINCIA: LOS SANTOS

DISTRITO: LAS TABLAS CORREGIMIENTO: LAS TABLAS

| . NOMBRE DEL INTERESADO: DENISSE JURADO SAMANIEGO
2. USO DE SUELO VIGENTE: RESIDENCIAL DE MEDIANA DENSIDAD (R-MD).

2.1. USOS PERMITIDOS:

CONSTRUCCION Y MODIFICACION DE LAS EDIFICACIONES
DESTINADAS A VIVIENDAS UNIFAMILIARES, BIFAMILIARES, CASAS EN
HILERAS, BIFAMILIAR ADOSADA UNA AL LADO DE LA OTRA Y
EDIFICIOS DE APARTAMENTOS. SE PERMITE LOCALES COMERCIALES
DE BAJA INTENSIDAD EN PLANTA BAJA Y PEQUENAS OFICINAS DE
PROFESIONALES RESIDENTES COMO FUNCION SECUNDARIA DEL USO
RESIDENCIAL, CUYO ANEXO O REMODELACION NO DEBE SOBREPASAR
EL 15% DEL AREA DE CONSTRUCCION CERRADA EXISTENTE.
LOTIFICACION RESIDENCIAL (DEBERA ACOGERSE A LA LEGISLACION
VIGENTE QUE RIGE LAS URBANIZACIONES.

2.2. USOS COMPLEMENTARIOS:

P CASETAS, BOHIOS, PISCINAS, SIEMPRE QUE DICHOS USOS Y SUS
“ ESTRUCTURAS NO CONSTITUYAN PERJUICIO A LOS VECINOS O
AFECTEN EN FORMA ADVERSA EL CARACTER RESIDENCIAL DE LA
ZONA.

OBSERVACIONES GENERALES: SE CERTIFICA EN BASE AL PLAN NORMATIVO DE LAS TABLAS.

NOTA: *De proporcionar informacién falsa, esta certificacion se considera nula.

/,\ /};’Q ;)A/Z//{l/( i

ARQ.MILAGROS MENCHACA

AVE. RICARDO J. ALFARO, EDISON PLAZA 4° PISO, APARTADO POSTAL 0816-01582* PMA, R.P (507) 579-9400/ 5§79-9257 * WWW.MIVIOT.GOB.PA




Recepcion de Estudio de Impacto Ambiental

PROYECTO: LS crradlare

Hoaderas (rbetal
< <) “'M’ﬂ;ﬂvs f .
PROMOTOR_:._:D imas __f el %Ca ny‘“w éwmﬁw )

CATEGORIA:  /

FECHA DE ENTRADA: DIAZ9 MES <3 9:{;’/ embrg _ANO gﬁ?gﬁf’ﬂ«f
i

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE 1
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL /
SIMPLE8 %2 X 13 O 14,

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA LOS /
ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA
!

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO DE V4
IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O /
COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO |
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE \//

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL
DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL V/
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN
(1) ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN V/
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de
Ambiente)

Entrega : DN MISOE Y JURADD &

F irma:/,/ > %7/7/«.///1’/11/%-97@{ L,?//Mwn@ i

r/
{
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA (DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS)

s GOEIERMO NATIONAL -

MINISTERIO DE AMBIENTE

Tel. 5000921, Via Santo Domingo Las Tablas.

www.miambiente.gob.pa

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: ACERRADERO MADERAS CAMBUTAL
PROMOTOR: DIMAS TIMOTEO CAMPOS CORREOSO

N° DE EXPEDIENTE: DRLS-I-AM- 001 -2021

FECHA DE ENTRADA: DiA 29 DE SEPTIEMBRE ANO 2021.

REALIZADO POR (CONSULTORES) DENNISSE JURADO /DEIA- IRC- 025-2019
JUAN ELIAS RODRIGUEZ IRC-007-2012

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ISRAEL VERGARA MEDINA

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 INDICE X

9.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos; c) X
Correo electrénico; e) Pagina web; )
Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado

32 Categorizacién: Justificar la categoria del EslA en X
funcién de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

42 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo

de pago, por los tramites de evaluacion X

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacién

52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto

5.3 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de

gestion ambiental aplicables y su relacion con el | X
proyecto, obra o actividad

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o X
actividad

5.4.1 | Planificacion X

5.4.2 | Construccién X

54.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccién/ejecucion y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacion) X
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversion X

|0



- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANANMA (DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS)

e GOEIERNO MACHONAL

MINISTERIO DE AMBIENTE

Tel. 5000921, Via Santo Domingo Las Tablas.

www.miambiente.gob.pa

BIOLOGICO
Anélisis de compatibilidad.

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | Ladescripcidn de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad X
(a través del plan de participacién ciudadana).
8.4 Sitios  histéricos, arqueolégicos y culturales X
declarados
8.5 Descripcién del paisaje
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
™ AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros
9.4 Analisis de los impactos sociales y econdémicos a la %
comunidad producidos por el proyecto
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcién de las medidas de mitigacién especificas | X
10.2 | Ente responsable de la gjecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestién ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD 1 | NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS X
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP (copia
autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X




- DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MINISTERIO DI
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

e GOBERNG NACIONAL ——

_____

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado

DENNISSE IRC-025-2019 v
JURADO

JUAN ELIAS

RODRIGUEz | IRC-007-2012

v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

 Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:
SERRADERO MADERAS CAMBUTAL

Categoria: I

PROMOTOR

Promotora: DIMAS TIMOTEO CAMPOS CORREOSO

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre : DIMAS TIMOTEO CAMPOS CORREOSO Cédula: 7-93-1575

~Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
“valuador de Estudios de Impacto Ambiental (Responsable de la verificacion)

Nombre FELICITA ESPINO ’
Firma Filhoilos sl Goopeesc W< -
Fecha de Verificacion / V4

DEEIA-F-049 version 1.0




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO 29 DE SEPTIEMBRE DE 2021
FECHA DE INFORME: 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021
PROYECTO

ASERRADERO MADERAS CAMBUTAL
PROMOTOR: DIMAS TIMOTEO CAMPOS CORRIOZO
CONSULTORES : DENNISSE JURADO /IRC—025-2019

JUAN ELJAS RODRIGUEZ /IRC-007-2012
LOCALIZACION CORREGIMIENTO DE LAS TABLAS , DISTRITO DE

LAS TABLAS, PROVINCIA DE LOS SANTOS

DESCRIPCION: El proyecto denominado ASERRADERO MADERAS CAMBUTAL,
a desarrollarse sobre la finca con codigo de ubicacién 7101, folio No435690, ubicada en el
corregimiento de Las Tablas, provincia de Los Santos y cuyo propietario es DIMAS
TIMOTEO CAMPOS CORRIOZO, El proyecto ASERRADERO MADERAS
CAMBUTAL, consiste en la instalacién de un proyecto de aserradero para elaboracion de
piezas de madera , el cual consiste en hacer avanzar troncos de arboles o ramas gruesas a
través de una sierra, en una superficie de 346 m2 39 dm2.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutive N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admisién.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Y Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del

proyecto denominado ASERRADERO MADERAS CAMBUTAL se detecté que el
mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en
los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado ASERRADERO MADERAS
CAMBUTAL, promovido por DIMAS TIMOTEO CAMPOS CORRIOZO

Foledi affboise Fpved & -

 FELICITA'ESPINO ISRAEL VERGARA MEDINA
Seccién de Evaluacion de Impacto Jefe de la SeCcidn de Evaluacion de
Ambiental Impacto Ambiental

////«L/x}///f Lt Z
FLIDA BERNAL

Directora Regional del Ministerio de
Ambiente Los Santos




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
PROVEIDO DRLS- 024- 3009- 2021

LA SUSCRITA DIRECTORA, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE LOS SANTOS, EN
USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

CONSIDERANDO:

Que el sefior DIMAS TIMOTEO CAMPOS CORRIOZO Representante Legal portador
de la cedula de identidad personal No- 7-93-1575, se propone realizar el proyecto denominado
ASERRADERO MADERAS CAMBUTAL

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 29 de septiembre de 2021, el sefior DIMAS
TIMOTEO CAMPOS CORRIOZO presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, denominado ASERRADERO MADERAS CAMBUTAL
Ubicado en el corregimiento de Las Tablas distrito de Las Tablas provincia de Los
Santos elaborado bajo la responsabilidad de DENNISSE JURADO, JUAN ELIAS
RODRIGUEZ Personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-025-2019,
IRC- 007-2012

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detecto que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detecto que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha de 29 de septiembre de 2021, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado ASERRADERO MADERAS CAMBUTAL ubicado en el corregimiento
de Las Tablas, distrito de Las Tablas, provincia de Los Santos por considerar que el mismo,
cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LOS SANTOS,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado ASERRADERO MADERAS CAMBUTAL

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de
la Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto

Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y
concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 30 dias, del mes de septiembre del afio dos mil veintiuno
(2021).

CUMPLASE,

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRLS-024-3009-2021
FECHA: 30 de septiembre de 2021.
Pagina 1 de 1
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GEOMATICA-EIA-CAT 1-0449-2021

7

De: Alex O. De Gracia C.

Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 6 DE OCTUBRE DEL 2021

Proyecto: “ASSERRADERO MADERAS CAMBUTAL”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Israel Vergara
Provincia: LOS SANTOS Direccién Regional de: LOS SANTOS
Distrito: LAS TABLAS

Corregimiento: LAS TABLAS (CAB)

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 6 de octubre del 2021, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “ASSERRADERO MADERAS
CAMBUTAL?, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se genero un poligono (344.86 m?). El mismo se ubica fuera
de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, los datos se ubican al 100% dentro la
categoria de “area poblada”; y segin la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo IV
(Arable, muy severas limitaciones en Ia seleccion de plantas, requiere un manejo muy
cuidadoso o ambas cosas.).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 7 DE OCTUBRE DEL 2021

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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ASSERRADERO MADERAS CAMBUTAL

MINISTERIO DE AMBIENTE

578|500 579|000 579[500 580000 580500
] 1

860000
1

859500

853000

858500
]

858000

857500
1

°
8
3
; / 3
> 7
,> Barriada“ ¥’
Don Bosyb\- o
s} 7o T~
Corregimiento / P
\ de Las Palmitas "~._ /
\ e p
— ~.
AT i /
7 N e B B0 R .
\\ Las Palmifas . ___ /[‘\Iovlﬁbre ! g
o -~——-l O ¥ L3
: < : g

860000

Boulevar
Q0
N

f Corregimiento,
"\de Las Tabla:
N\, Abajos

E ™. Corregimiento
/" adan T de E

] Méi}c:ew #7" Manantial
4 7

Urb. Los

Bda, de Los / Z ﬁinos
Angeles )
o
A

7
859500

P
Corregimiento
e LaTiza

857500

14 / ) o
} e / / s ! Y
Z 5 kS . -
1 ¥ T T ¥
578500 579000 579500 580000 580500
Escala 1:10,000
0.5 0.25 0
b §km
LEYENDA
O Lugares Poblados Cobertura y Uso de la Tierra 2042 Notas:
RI brad Bosque latifoliado mixto 1. El poligono se dibujé en base : de Refi . b
& oS izl a: I I q b
¥ quobradas A a las coordenadas proporcionadas.. Sistema Geodésico Mundial de 1984
= Red Vial 2. El proyecto se ubica fuera de los Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Poil Bosque plantade de limites del SINAP. Zona 17 Norta
m oligono latifoliadas 3. El proyecto se ubica en la cuenca
% Cuenca hidrografica o hidrografica No. 126 (Rio Guararé). Ministerio de Ambiente
i ) para 4.Elp se ubica af 100 % dentro Direcclén de Informacién Ambiental
m Limite de Corregimientos infraestructura de la categoria de &rea poblada, segtin Departamento de Geomatica
- i i la cobertura y uso de la tierra 2012,
() e moommesns s ey o
Pasto Capacidad Agroldgica Fuente:
. Arable, muy severas limitaciones - Instituto Nacional de Estadlstica y Censo
Rastrojo y vegetacion LLV en |a seleccion de piantas, requiere - Ministerio de Ambiente
arbustiva un manejo muy cuidadoso o ambas - Imagen ESRI

- Expediente: DRLS-)-AM-001-2021
Area poblada €0sas.

AT - Oclubre-2021

(C




i MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
- GORERNO NACIONAL — SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO

MINISTERIO DE AMBIENTE _ DEIMPACTO AMBIENTAL
: INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-031-2021

I. DATOS GENERALES DEL PROYECTO

Propésito: Verificar en campo del 4rea propuesta para el desarrollo
P ) del proyecto ASERRADERO MADERAS CAMBUTAL

Promotor: DIMAS TIMOTEO CAMPOS CORREOSO

Expediente: DRLS-IF-010-2021

Ubicacion: CORREGIEMIENTO DE LAS TABLAS , DISTRITOS

) DE LAS TABLAS, PROVINCIA DE LOS SANTOS

Fecha d.‘f ) 5 de octubre de 2021.

inspeccion:

Fecha del 6 de octubre de 2021.

Informe:
Israel Vergara M: Jefe de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental.

Participantes: Juan Vega: Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Dimas Campos: Promotor del Proyecto.

I1. SINTESIS DEL PROYECTO:

Que el sefior DIMAS TIMOTEO CAMPOS CORRIOZO Representante Legal portador de la cedula de
identidad personal Ne- 7-93-1575, se propone realizar el proyecto denominado
ASERRADERO MADERAS CAMBUTAL

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 29 de septiembre de 2021, el sefior DIMAS TIMOTEO CAMPOS
CORRIOZO present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado  ASERRADERO MADERAS CAMBUTAL Ubicado en el corregimiento de Las Tablas
distrito de Las Tablas provincia de Los Santos elaborado bajo la responsabilidad de DENNISSE
JURADO, JUAN EIAS RODRIGUEZ Personas naturales debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-025-2019, IRC- 007-
2012,

Que el 30 de septiembre de 2021, mediante PROVEIDO DRLS-024-3009-2021, la SECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de
evaluacion y andlisis el EslA, categoria I, del proyecto denominado “ASERRADERO MADERAS
CAMBUTAL”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surti6 el proceso de
evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

III.OBJETIVOS:

Conocer la situaciéon ambiental previa del 4rea de influencia directa, donde se pretende desarrollar el
proyecto categoria I, denominado.

Verificar la ubicacion de proyecto y la linea base descrita en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
concuerda con lo observado en campo.

IV.DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO OBRA O ACTIVIDAD:

El proyecto denominado ASERRADERO MADERAS CAMBUTAL, a desarrollarse sobre la finca con
cddigo de ubicacién 7101, folio N°435690, ubicada en el Corregimiento de Las Tablas, Distrito de Las
Tablas, Provincia de Los Santos y cuyo propietario es Dimas Timoteo Campos Correoso,

El proyecto ASERRADERO MADERAS CAMBUTAL consiste en la instalacién de un proyecto de
aserradero para la elaboraciéon de piezas de madera, el cual consiste en hacer avanzar troncos de arboles o
ramas gruesas a través de una sierra, en una superficie de 346 m* 39 dm?.

TE, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, ASERRADERO
AADERAS CAMBUTAL Presentado por DIMAS TMOTEO CAMPOS
"ORRIOZO



-" MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIREC’CION REGIONAL DE LOS SANTOS
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MINISTERIO DE AMBIENTE DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-031-2021

V. UBICACION DEL PROYECTO

El proyecto se desarrollara dentro de la Finca con cédigo de ubicacion 7101, Folio Real N° 435690 (F),
ubicadas en el Corregimiento de Las Tablas, Distrito de Las Tablas, Provincia de Panama. Las
coordenadas UTM de ubicacién del proyecto son las siguientes:

Ubicacion Geografica tomadas en Campo
Coordenadas UTM
Puntos (WGS-84) (m)
1 579394 859288
2 579418 859278
3 579425 859268
4 579399 859272

Imagen Satelital

Fuente: Google Earth 2021.

VL.DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccion se realizé el dia 5 de octubre de 2021, en el rea propuesta para el Proyecto. Se inicié el
recorrido a las 11:30 am de toda el 4rea del proyecto, entre los puntos destacados se menciona que:

El proyecto se encuentra un Aserradero informal con mas de 12 afios de existencia en el lugar en el cual
mantiene la madera almacenada para la venta. (Foto No. 1).

La cobertura vegetal y componente arbéreo, podemos evidenciar un arbol de Corotu el cual se tramitara un
permiso para podar algunas ramas, también se observa un arbol de Espavé y un area reforestada con citricos,
tallos y arboles de Nance. (Foto No. 2)

El promotor del proyecto el Sefior Dimas Campo informo en campo que desea corregir el area del terreno del
proyecto ya que en su momento por dudas de un contrato de compra venta el cual lo autoriza utilizar el

terreno podria ser utilizado por el cual se le indica que se realizara una ampliacién para aclarar la Descripcion
del Proyecto (Foto No. 3)

TE, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, ASERRADERO
HADERAS CAMBUTAL Presentado por DIMAS TMOTEQ CAMPOS
"ORRIOZO
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MINISTERIO DE AMBIENTE DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-031-2021

VII. IMAGENES DE LA INSPECCION

Coordenadas UTM Fotografia
579417 E :
250257 N . . - D

Area de madera almacenada
579414 E
P 859258 N
579415 E
8590257 N

Evidencia de conversatorio con Promotor del Proyecto

TE, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, ASERRADERO
AADERAS CAMBUTAL Presentado por DIMAS TMOTEO CAMPOS
"ORRIOZO
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-031-2021

VIII. CONCLUSION

Lo observado en campo, concuerda con la descripcion de la linea base presentada en el EsIA, del proyecto
categoria I denominado: ASERRADERO MADERAS CAMBUTAL. Sin embargo por medio de lo
comunicado por el promotor y observado en el EsIA en el punto 5.0 Descripcion del Proyecto, solicitaremos
la primera informacién complementaria.

Elaborado por: Revisado por:
'*:r LY N0 /@///W a/*"”‘“
}Smgli VSecgéAmMiEvaluacién de VE(‘EIDA BERNAL 5
Impacto” Ambiental MIAMBIENTE- pirectora/ Regional - MIAMBIENTE-
Los Santos

TE, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, ASERRADERO
AADERAS CAMBUTAL Presentado por DIMAS TMOTEO CAMPOS
TORRIOZO
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Firma
Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el /articulo 43 dél/Dc:creto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de agosto
de 2011, le solicitamos la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EslA) Categoria 1, titulado “ASERRADERO MADERAS CAMBUTAL”, en el
corregimiento de La Espigadilla, distrito de Los Santos, provincia de Los Santos, que
consiste en lo siguiente: ’

1. En la pagina 15 del EsIA correspondiente, en el punto 5. DESCRIPCION DEL
PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD se indica que: “El proyecto denominado
ASERRADERO MADERAS CAMBUTAL, a desarrollarse sobre la Jinca con cédigo
de ubicacion 7101, folio N°435690, ubicada en el Corregimiento de Las Tablas,

P Distrito de Las Tablas, Provincia de Los Santos Y cuyo propietario es Dimas Timoteo
' Campos Corrioso El proyecto ASERRADERO MADERAS CAMBUTAL consiste en
la instalacion de un proyecto de aserradero para la elaboracion de piezas de madera,
el cual consiste en hacer avanzar troncos de drboles o ramas gruesas a través de una
sierra, en una superficie de 346 m* 39 dw’.”, sin embargo al momento de la inspeccién -
El Promotor indico que el terreno presentado en el EsIA para el desarrollo del proyecto
le hacia falta complementarlo con un terreno aledafio el cual también le pertenece, por
lo que solicitamos.

a) Presentar conjunto de coofdenadas UTM y sus (réspectivos DATUM) en Archivo
(Digital), de la ubicacién de la ubicacién del proyecto.
b) Aclarar el alcance del EsIA en base a la Finca en la cual se va a ejecutar el proyecto.

Ademds, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la

nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se aplicard lo dispuesto en el articulo 43 del

Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por ¢l Decreto Ejecutivo de
™ 155 de agosto de 2011. :

Atentamente, )

T

DIRECCION REGIONAL b

de Amblente Los Santos

-
-

EBL/ivin ik LOS SANTDS s




Las Tablas, 25 de octubre de 2021

Senores

MI AMBIENTE
Administraciéon Regional
Los Santos

E.S.M.

Estimados sefiores:

Por este medio, yo, Dimas Campos con cédula de identidad personal N° 7-93-1575,
doy respuesta la ampliacion DRLS-AC-1022-0610-2021, del Estudio de Impacto
Ambiental entregado, Aserradero Maderas Cambutal:

1. En la pagina 15 del EslA correspondiente, en el punto 5. DESCRIPCION DEL
PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD se indica que: “El proyecto denominado
ASERRADERO MADERAS CAMBUTAL, a desarrollarse sobre la finca con
cédigo de ubicacion 7101, folio N° 435690, ubicada en el corregimiento de
Las Tablas, Distrito de Las Tablas, Provincia de Los Santos y cuyo propietario
es Dimas Timoteo Campos Corrioso. El proyecto ASERRADERO MADERAS
CAMBUTAL, consiste en la instalacion de un proyecto de aserradero para la
elaboracion de piezas de madera, el cual consiste en hacer avanzar troncos
de arboles o ramas gruesas a través de una sierra, en una superficie de
346 m2 39dm2.

Al momento de la inspeccion solicite se agregue un terreno aledafio el cual

también me pertenece, por lo que quisiera agregarla al estudio:

a. Las coordenadas UTM y sus DATUM se adjuntan en anexo.

b. Alcance:

22




El alcance del Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1, contempla
especificamente la evaluacion ambiental del proyecto denominado ASERRADERO
MADERAS CAMBUTAL, a desarrollarse sobre la finca con cédigo de ubicacion
7101, folio N°435690 con 346 m2 39 dm2 vy la finca N° 904, inscrita al rollo N°29680,
con 1139.01 m2, en total 1485.01 m2 39dm2, ubicada en el Corregimiento de Las
Tablas, Distrito de Las Tablas, Provincia de Los Santos y cuyo propietario es Dimas
Timoteo Campos Corrioso, segun lo establece en el Decreto Ejecutivo 123 del 14
de agosto de 2009, que especifica los contenidos minimos de los Estudios de
Impacto Ambiental.

Adjuntos contrato de compraventa y certificado de registro publico.

Saludos,

OMM @’% ) Q«

DIMAS TIMOTEO CAMPOS CORRIOZO
Cédula: 7-93-1575
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Coordenadas del poligono 1:

Puntos Coordenadas UTM (WGS-84) (m)

Punto 1 579419.57 859263.82
Punto 2 579381.83 859272.37
Punto 3 579371.47 859250.84
Punto 4 579392.94 859234.67
Punto 5 579415.72 859248.96




CONTRATO DE PROMESA DI VERTA

"0 DIAZ BAPINOG, vardn,

partuenetio, mayor de edad, portadar de te céduda de id

Ertre  log  suscrton: JOSE TEOCRITO BALUS

eeptielined prersannl Ha7-8-
25, canadeo, cott domicilio en fn Cludad v (steito de Las Taldas, Provincia de Laos
Santos, quien en lo sucealvo se desomianri BL PROMITENTE VERDEDOR y por

a otre DIMAS TIMOTEQ CAMPOS CORRIOSO, vardn, panamefio, muyar de

cdad, portador de In eéduln de kdentidad personnl Ne,7-93-1536, casado, quien
en adelunte se denominard EL PROMITENTE COMPRADOR, mani

desca de reatizar ¢f co

cataron su

ilrate de promena de venta de en inmueble, contrato que

se detafin o contivacidn:

PRIMERO: Declora EL PROMITENTE VENDEDOR que e¢s Capropictario de la
Finca No.904, inscrita al Rollo 29680, de la Seccidn de Propiedad, Provincia de
Los Santos, del Repistro Pablico, ubicada en ¢l Distrito de Las Tablag, Provincia
de Los Sanfon, cuyas medidas, linderos y demdn detalfes constan inscritos en el
Registro Pablico.

SEGUNDO: Declara EL PROMITENTE VENDEDOR que por este medio promete
vender a EL PROMITENTE COMPRADOR un lote de (erreno resultanite después
de hecha Ia segregacion de 1139.01 metros cuadrados de Ia Finca No.904, antcs
descrita tal como consta en ¢l Plano No.70201-22997, v cuyos linderos son los
siguientes: Norte: Resto de la Finca No.904, Sur: Victor A. Mufioz Dominguez,
Este: Institute Panamefio de Habilitacion Especial (IPHE), Oeste: Quebrada, &l
precio de venta serda por la suma de OCHO MIL BALBOAS CON 00/100
(B/.8,000.00) v ¢l confrato de compraventa deberd efectuarse en un plazo

midximoe de un (1} afio contado a partir de Ia fecha de este contrato.

TERCERG: Declura EL PROMITENTE VENDEDOR que recibic de EL
PROMITENTE COMPRADOR la suma de CINCO QUINIENTOS BALBOAS
CON 00/100 (B/.5,500.00} al momento de firmar este contrate. Este dinero fue
recibido a entera satisfaccion de EL PROMITENTE VENDEDOR y expresamente

manifiesta que la cantidad restante serd recibida de la siguiente manera: un (1)
solo pago por la suma de DOS MIL QUINIENTOS BALBOAS CON 00/100
(B/.2,500.00] al momento en que se formalice entre EL PROMITENTE

VENDEDOR y EL PROMITENTE COMPRADOR ¢l contrafo de Compraventa de la

Finca resultante después de hecha la segregacion de 1,139.01 metros de la Finca
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CHARTO: BL PROMITENTE VENDEDOR declara haber recibido la suma de
FOS8  BALROAS  (B/.200.00] por parte de EL PROMITENTE

COMPRADOR, como paga por los costos notariales y registrales.

QUINTO: Las Partes acuerdan que, en el evento de no realizarse ¢l contrato de
venta por culpa de EL PROMITENTE VENDEDOR, este deberd devolver las
i i de la promesa de venta; o sea la suma de CINCO MIL

LBOAS CON 00/100 (B/.5,700.00}, mis la totalidad de las

mejoras construidas sobwe el lote de terreno deserito en la cliusula segunda y si
por ¢f contratia ¢l Contrate de Venta no se puede realizar por culpa de EL
PROMITENTE COMPRADOR, EL PROMITENTE VENDEDOR podei disponer del

fote deserito, ung ver veneido el términe pactade en la cliusula segunda de este

cogrirato.

SEXTO: EL PROMITENTE VENDEDOR maniflicsta que autoriza a EL

PROMITENTE COMPRADOR, para que tome posesion del lote de terreno deserito

en by cldusula segunda de este contrate y construyn mejoras dentro del mismo.
Eu seital de aceptacion firman las partes este contrato, hoy dieciocho (18} de

marso de dos mil onee (2011,

EL PROMITENTE VENDEDOR
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
e GORBIERNO NACIONAL -

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0519-2021

A NS,
; /‘24/;’/ /g) ;]j,.u’i:;w“
C;t::,,::,.r‘::,zu,wf,.»;www

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 25 DE OCTUBRE DEL 2021

Proyecto: “ASERRADERO MADERAS DE CAMBUTAL”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: ISRAEL VERGARA
Provincia: LOS SANTOS Direccion Regional de: Los Santos

Distrito; LAS TABLAS

Corregimiento: LAS TABLAS (CAB)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 25 de octubre del 2021, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “ASERRADERO MADERAS DE
CAMBUTAL”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se genero un poligono (1,120.53. m?). El mismo se ubica fuera
de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De aguerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, el dato se ubica al 100% en la categoria

de “Area poblado”; y segin la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo IV (Arable, muy

severas limitaciones en la seleccién de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas
c0sas.).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 28 DE OCTUBRE DEL 2021

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

DATOS GENERALES
FECHA: 26 DE OCTUBREDE 2021.
NOMBRE DEL | ASERRADERO MADERAS CAMBUTAL
PROYECTO:
PROMOTOR: DIMAS TIMOTEO CAMPOS CORRIOSO
UBICACION: CORREGIEMIENTO DE LAS TABLAS , DISTRITOS DE
LAS TABLAS, PROVINCIA DE LOS SANTOS

II. ANTECEDENTES

Que el sefior DIMAS TIMOTEO CAMPOS CORRIOZO Representante Legal portador de la
cedula de identidad personal No- 7-93-1575, se propone realizar el proyecto denominado
ASERRADERO MADERAS CAMBUTAL.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 29 de septiembre de 2021, el sefior DIMAS TIMOTEO
CAMPOS CORRIOZO presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado ASERRADERO MADERAS CAMBUTAL ubicado en
el corregimiento de Las Tablas distrito de Las Tablas provincia de Los Santos elaborado bajo
la responsabilidad de DENNISSE JURADO, JUAN EIAS RODRIGUEZ Personas naturales
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante las Resoluciones IRC-025-2019, IRC- 007-2012.

Que mediante PROVEIDO DRLS-024-3009-2021, de treinta (30) de septiembre de 2021, (visible
en la foja 18 del expediente administrativo), el MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de
evaluacion y analisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “ASERRADERO MADERAS
CAMBUTAL ”,y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de
14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
surtio el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

El proyecto denominado ASERRADERO MADERAS CAMBUTAL, a desarrollarse sobre la
finca con codigo de ubicacion 7101, folio N°435690 con una superﬁ01e de 346 m* 39 dm’ yla
finca N° 904, inscrita al Folio N° 29680 con una superficie de 1139.01 m2, ubicada en el
Correglmlento de Las Tablas, Distrito de Las Tablas, Provincia de Los Santos y cuyo propictario
es Dimas Timoteo Campos Corrioso,

El proyecto ASERRADERO MADERAS CAMBUTAL consiste en la instalacién de un
proyecto de aserradero para la elaboracion de piezas de madera, el cual consiste en hacer avanzar
troncos de arboles o ramas gruesas a través de una sierra, en una superficie de 1485.01 m* 39
dm”.

El proyecto se ubica sobre las siguientes coordenadas; (Datum WGS-84)

PUNTOS | Coordenadas UTM (WGS-84)
(m)

568756.3367 873206.8037

568701.6024 873196.753

568659.499 873304.296

568697.392 873312.8392

(Ver foja. 22 a 24 del EsIA)

AW NI

Mediante Nota No. GEOMATICA-EIA-CATI-0357-2021, recibido el 30 de agosto de 2021, DIAM,
informa que las coordenadas presentadas se generd un pollgono (344.86 m?). El mismo se ublca fuera de
los limites del Sistema Nacional de Areas Protegldas De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012,
los datos se ubican al 100% dentro la categoria de “4rea poblada™; y segin la Capacidad Agroldgica se
ubica en el tipo IV (Arable, muy severas limitaciones en la seleccién de plantas, requiere un manejo muy
cuidadoso o ambas cosas.). (Ver foja 15y 16 del expediente administrativo).

Mediante inspeccion realizada el 5 de octubre de 2021, la Secciéon de Evaluacién de Impacto
Ambiental de la Direccion Regional de Ministerio de ‘Ambiente de Los Santos, indica que:
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El proyecto se encuentra un Aserradero informal con mas de 12 afios de existencia en el lugar en
el cual mantiene la madera almacenada para la venta.

La cobertura vegetal y componente arboreo, podemos evidenciar un arbol de Corott el cual se
tramitara un permiso para podar algunas ramas, también se observa un arbol de Espavé y un 4rea
reforestada con citricos, tallos y arboles de Nance.

El promotor del proyecto el Sefior Dimas Campo informo en campo que desea corregir el area
del terreno del proyecto ya que en su momento por dudas de un contrato de compra venta el cual
lo autoriza utilizar el terreno podria ser utilizado por el cual se le indica que se realizara una
ampliacion para aclarar la Descripcién del Proyecto.. (Ver foja 17 a 20 del expediente
administrativo).

Mediante nota DRLS-AC-1022-0610-2021, del 6 de octubre de 2021, notificada 22 de octubre
de 2021, la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental de la Regional de Mi Ambiente
Los Santos, solicita al promotor primera informacién aclaratoria del EsIA en evaluacién. (Ver
foja 21 del expediente administrativo).

Mediante nota sin niimero, recibida el 23 de septiembre de 2021, el promotor hace entrega de la
respuesta de la primera informacidn aclaratoria solicitada mediante nota No. DRLS-AC-0919-
1309-2021. (Ver fojas 34 a 37 del expediente administrativo).

Mediante Nota No. GEOMATICA-EIA-CATI-0519-2021, recibido el 25 de octubre de 2021,
DIAM, informa que las coordenadas presentadas se generé un poligono (1,120.53. m?). El
mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas. De acuerdo a la
Cobertura y Uso de la tierra 2012, el dato se ubica al 100% en la categoria de “Area poblado™; y
segun la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo IV (Arable, muy severas limitaciones en la
seleccion de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas.). (Ver foja 27 y 28 del
expediente administrativo).

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el
proceso de evaluacion del EslA.

En lo que respecta al medio fisico, segin lo descrito en el EsIA, el uso del suelo El proyecto se
desarrolla en el Corregimiento Las Tablas. La zona es un 4rea intervenida por el hombre. En los
terrenos colindantes al sector donde se pretende desarrollar el proyecto, estan establecidas casas

y servidumbre. Actualmente en el area se realiza la actividad de corte de troncos de manera rural.
(Ver pag. 24 del EsIA).

La topografia Segun al Mapa de Regiones Morfoestructurales de Panama: el 4rea del proyecto
se encuentra en Regiones Bajas y Planicies Litorales. La topografia varia de aplanada a poco
ondulada, con declives que oscilan entre muy débil y débil. EI terreno utilizado para llevar a
cabo este proyecto se observa un relieve poco ondulado a plano. (Ver pag. 25 del EsIA).

La hidrologia de acuerdo al presente EsIA Dentro de la finca donde se desarrollara el proyecto
no se encuentra ninguna fuente hidrica, se observa una servidumbre donde se desaguan aguas
residuales. (Ver pag. 25 del EsIA).

En cuanto al ambiente biolégico, segiin lo descrito en el EsIA, la flora segin lo descrito en el
EsIA, La Finca donde se plantea desarrollar el proyecto es un 4rea ya intervenida. Esta
conformada mayormente por formaciéon de graminea, arbustos y colinda con 4reas de
servidumbre donde se observan arboles de cercas vivas de especies como corot (Enterolobium
cyclocarpum). (Ver pag. 27 del EslA).

La fauna segin lo descrito en el EsIA, El area del proyecto y sus alrededores por ser areas
completamente intervenidas por el hombre, lo cual ha creado un impacto sobre la fauna del 4rea.

A pesar de ser un drea poblada, de acuerdo con los moradores, es posible encontrar en la zona
especies de fauna menores tales como:

a) Mamiferos

e Rata comun (Rattus novergicus).

e Zorra comun (Didelphys marsupiales).

b) Reptiles y Anfibios

e Borriguero (Admeiba ameiba)

e Sapo (Bufo coniferusmarinus)

¢) Aves
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e Talingo (Cyanocorax affinis)
» Rabiblanca (Leptotila verreauxi)
(Ver pag. 29 del EsIA).

La Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad (a través del Plan De Participacion
Ciudadana), segun lo descrito en el EsIA, Es importante, sefialar que, durante la aplicacién de
encuestas, antes de aplicar la encuesta se le daba una descripcién detallada del EsIA Categoria I.
Esta informacion facilité el didlogo entre los participantes del proceso de consulta.

Se encuestaron a un total 15 personas que se encontraban en las residencias mas cercanas al drea
donde se desarrollara el proyecto.
(Ver pag. 31 a 37 del EsIA).

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y anélisis del EsIA presentado, se determind que en el
documento existian aspectos técnicos que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicité al promotor la
primera informacion aclaratoria a través de la nota DRLS-AC-1022-0610-2021, la siguiente informacion:

1. En la pagina 15 del EsIA correspondiente, en el punto 5. DESCRIPCION DEL
PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD se indica que: “El proyecto denominado
ASERRADERO MADERAS CAMBUTAL, a desarrollarse sobre la finca con cédigo de
ubicacion 7101, folio N°435690, ubicada en el Corregimiento de Las Tablas, Distrito de Las
Tablas, Provincia de Los Santos y cuyo propietario es Dimas Timoteo Campos Corrioso El
proyecto ASERRADERO MADERAS CAMBUTAL consiste en la instalacién de un
proyecto de aserradero para la elaboracién de piezas de madera, el cual consiste en hacer
avanzar troncos de drboles o ramas gruesas a través de una sierra, en una superficie de 346
m’ 39 dm’.”, sin embargo al momento de la inspeccién El Promotor indico que el terreno
presentado en el EsIA para el desarrollo del proyecto le hacia falta complementarlo con un
terreno aledafio el cual también le pertenece, por lo que solicitamos.

a. Presentar conjunto de coordenadas UTM y sus (respectivos DATUM) en Archivo
(Digital), de la ubicacion de la ubicacion del proyecto.
b. Aclarar e] alcance del EsIA en base a la Finca en la cual se va a ejecutar el proyecto.

Las respuestas de la informacion aclaratoria se encuentran registradas en el expediente
administrativo desde la foja 34 a la 37 del mismo.

Una vez analizado y evaluado el EsIA, consideramos que el mismo cumplié con los requerimientos
establecidos en el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, y que por medio de la
Declaracion Jurada reconoce que el proyecto genera impactos negativos de cardcter no significativo
y es responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos por el
desarrollo del proyecto, por lo que se considera viable.

En adicién a las normativas aplicables al proyecto (pag. 17 a 18 del EsIA) y los compromisos
contemplados en el mismo, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c¢. Notificar por escrito, previamente del inicio de la obra, a la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente de Los Santos, a la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental.

d. Efectuar el pago de indemnizacién ecoldgica, de conformidad con la Resolucién No. AG-
0235-2003, del 12 de junio de 2003; por lo que contara con treinta (30) dias hébiles, una
vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos le dé a conocer el
monto a cancelar.

e. De ser necesario contar con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la Resolucién
N° AG-0107-2005 del 17 de febrero de 2005.

. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.
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IV.

. Previo al inicio del proyecto debera contar con las autorizaciones emitidas por la autoridad

correspondiente, para el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en al
area del proyecto, durante las fases de construccion, operacién y abandono, cumpliendo con
lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Codigo Sanitario.

. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren

todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccion, se eliminen todo tipo
de desechos, equipos e insumos utilizados.

Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en
lo que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

Contar con la aprobacion de los planos de la obra, por parte de las autoridades competentes.

Cumplir con las normas, y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta regidén y de acuerdo al tipo de proyecto.

Realizar el programa, para el control de plagas y vectores que se generen en la etapa
operativa del proyecto e incluirlos en los informes de seguimiento.

m. Llevar registros de todos los residuos generados y su disposicidn final, que generen durante

la vida 1til del proyecto e incluirlos en los correspondientes informes de seguimiento.

Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos cada seis
(6) meses durante la etapa de construcciéon y cada afio (1) durante la etapa de operacion
hasta el tercer afio de operacion, contados a partir de la notificacion de la presente
resolucion administrativa, un informe sobre la implementacién de las medidas de
mitigacién contempladas en el EslA, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucion

de aprobacion. Este informe debera ser elaborado por un profesional idéneo e independiente
de EL PROMOTOR del Proyecto.

CONCLUSIONES

. Una vez evaluado el EsIA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y formales,

los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, y el mismo se hace
cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, se
considera viable el desarrollo de dicha actividad.

El EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacién apropiadas sobre
los impactos que se produciran durante las actividades de planificacion y disefio,
construccion, y operacion del Proyecto.

De acuerdo a las opiniones expresadas, por la comunidad directamente impactada, y a las
consideraciones técnicas por parte de la Seccién de Evaluaciéon de Impacto Ambiental, no se
tiene objecion al desarrollo del mismo y se considera Ambientalmente Viable.

V. RECOMENDACIONES

e Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicion o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de verificar
si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado con el Decreto Ejecutivo N° 155 de
05 de agosto de 2011.

e Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el EslA, categoria I y la
Declaracion Jurada, correspondiente al proyecto denominado “ASERRADERO MADERAS
CAMBUTAL”, cuyo promotor es DIMAS TIMOTEO CAMPOS CORRIOZO.

T i) epnel L
ISRAEL'VERGARA M. ELIDA'BERNAL L.
Jefe de la Seccion de Evaluacion de Directora Regional del Ministerio de
Impacto Ambiental Ambiente de Los Santos
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRLS-1A-024-2021
De 26 de OCTUBRE de 2021

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
“ASERRADERO MADERAS CAMBUTAL ”
<

La suscrita Directora de Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, en uso de sus
facultades legales, y;

CONSIDERANDO:

Que el sefior DIMAS TIMOTEO CAMPOS CORRIOZO Representante Legal portador de la
cedula de identidad personal No- 7-93-1575, se propone realizar el proyecto denominado
ASERRADERO MADERAS CAMBUTAL.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 29 de septiembre de 2021, el sefior DIMAS TIMOTEO
CAMPOS CORRIOZO presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado ASERRADERO MADERAS CAMBUTAL ubicado en
el corregimiento de Las Tablas distrito de Las Tablas provincia de Los Santos elaborado bajo
la responsabilidad de DENNISSE JURADO, JUAN EIAS RODRIGUEZ Personas naturales
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que Ileva el Ministerio de Ambiente,
mediante las Resoluciones IRC-025-2019, IRC- 007-2012.

Que mediante PROVEIDO DRLS-024-3009-2021, de treinta (30) de septiembre de 2021, (visible
en la foja 18 del expediente administrativo), el MINISTERIO DE AMBIENTE admite a 1a fase de
evaluacion y analisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “ASERRADERO MADERAS
CAMBUTAL ”,y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de
14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
surtié el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como consta en e expediente correspondiente.

El proyecto denominado ASERRADERO MADERAS CAMBUTAL, a desarrollarse sobre la
finca con cédigo de ubicacién 7101, folio N°435690 con una superficie de 346 m? 39 dm? yla
finca N° 904, inscrita al Folio N° 29680 con una superficie de 1139.01 m2, ubicada en el
Corregimiento de Las Tablas, Distrito de Las Tablas, Provincia de Los Santos y cuyo propietario
es Dimas Timoteo Campos Corrioso.

El proyecto ASERRADERO MADERAS CAMBUTAL consiste en la instalacién de un
proyecto de aserradero para la elaboracién de piezas de madera, el cual consiste en hacer avanzar

trorzlcos de arboles o ramas gruesas a través de una sierra, en una superficie de 1485.01 m* 39
dm”. ‘

El proyecto se ubica sobre las siguientes coordenadas; (Datum WGS-84)

PUNTOS | Coordenadas UTM (WGS-84)
(m)

568756.3367 873206.8037

568701.6024 873196.753

568659.499 873304.296

568697.392 873312.8392

(Ver foja. 22 a 24 del EsIA)

B NI =

Mediante Nota No. GEOMATICA—EIA-CATI-0357-2021, recibido el 30 de agosto de 2021, DIAM,
informa que las coordenadas presentadas se generd un poligono (344.86 m?). El mismo se ubica fuera de
los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas. De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012,
los datos se ubican al 100% dentro la categoria de “4rea poblada”; y segin la Capacidad Agrolégica se
ubica en el tipo IV (Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo muy

cuidadoso o ambas cosas.). (Ver foja 15y 16 del expediente administrativo).

Mediante inspeccion realizada el 5 de octubre de 2021, la Seccién de Evaluaciéon de Impacto
Ambiental de la Direccion Regional de Ministerio de Ambiente de Los Santos, indica que:

El proyecto se encuentra un Aserradero informal con mas de 12 afios de existencia en el lugar en
el cual mantiene la madera almacenada para la venta.
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La cobertura vegetal y componente arbéreo, podemos evidenciar un arbol de Corotu el cual se
tramitara un permiso para podar algunas ramas, también se observa un arbol de Espavé y un 4rea
reforestada con citricos, tallos y drboles de Nance.

El promotor del proyecto el Sefior Dimas Campo informo en campo que desea corregir el area
del terreno del proyecto ya que en su momento por dudas de un contrato de compra venta el cual
lo autoriza utilizar el terreno podria ser utilizado por el cual se le indica que se realizara una
ampliacién para aclarar la Descripcion del Proyecto.. (Ver foja 17 a 20 del expediente
administrativo).

Mediante nota DRLS-AC-1022-0610-2021, del 6 de octubre de 2021, notificada 22 de octubre
de 2021, la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental de la Regional de Mi Ambiente
Los Santos, solicita al promotor primera informacién aclaratoria del EsIA en evaluacion. (Ver
foja 21 del expediente administrativo).

Mediante nota sin niimero, recibida el 23 de septiembre de 2021, el promotor hace entrega de la
respuesta de la primera informacién aclaratoria solicitada mediante nota No. DRLS-AC-0919-
1309-2021. (Ver fojas 34 a 37 del expediente administrativo).

Mediante Nota No. GEOMATICA-EIA-CATI-0519-2021, recibido el 25 de octubre de 2021,
DIAM, informa que las coordenadas presentadas se generd un poligono (1,120.53. m?). El
mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas. De acuerdo a la
Cobertura y Uso de la tierra 2012, el dato se ubica al 100% en la categoria de “Area poblado”; y
segun la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo IV (Arable, muy severas limitaciones en la
seleccion de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas.). (Ver foja 27 y 28 del
expediente administrativo).

Que, luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente al proyecto “ASERRADERO MADERAS CAMBUTAL?”, presentado por el
promotor, se considera viable, ya que el mismo cumpli6 con los requerimientos establecidos en
el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, y por medio de la Declaraciéon Jurada
reconoce que el proyecto genera impactos negativos de caracter no significativo y es responsable
de atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo
del proyecto.

Que mediante Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Republica de
Panama”, que comprende las reformas aprobadas por la Ley 18 de 2003, la Ley 4 de 2006, la Ley
65 de 2010 y la Ley 8 de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad del estado en
materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del ambiente y el uso sostenible de
los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la
Politica Nacional del Ambiente.

Que el articulo 130 del Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Republica
de Panama”, establece que, en toda la normativa juridica vigente en la repiblica de Panamé relativa
al ambiente, donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera Ministerio de
Ambiente.

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo No. 9755 de 23 de agosto de 2012, establece
las disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo
a lo provisto en la Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de la
Republica de Panama.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de
Ambiente de Los Santos:

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
“ASERRADERO MADERAS CAMBUTAL?”, cuyo promotor es el DIMAS TIMOTEO
CAMPOS CORRIOZO con todas las medidas de mitigacién contempladas en el referido Estudio
de Impacto Ambiental, la informacién Aclaratoria y la Declaracién Jurada las cuales se integran y
forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor, DIMAS TIMOTEO CAMPOS CORRIOZO, que debera
incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo el

cumplimiento de la presente resolucion y de la normativa ambiental vigente.
Ministerio de Ambiente
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Articulo 3. ADVERTIR al promotor DIMAS TIMOTEO CAMPOS CORRIOZO que esta
resolucion no constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias
aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor DIMAS TIMOTEO CAMPOS CORRIOZO que, en
adicion a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra
que:

a. Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueologico para realizar el respectivo rescate.

c. Notificar por escrito, previamente del inicio de la obra, a la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente de Los Santos, a la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental.

d. Efectuar el pago de indemnizacion ecoldgica, de conformidad con la Resolucién No. AG-
0235-2003, del 12 de junio de 2003; por lo que contara con treinta (30) dias habiles, una
vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos le dé a conocer el
monto a cancelar.

e. De ser necesario contar con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la Resolucion
N° AG-0107-2005 del 17 de febrero de 2005.

f. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

g. Previo al inicio del proyecto debera contar con las autorizaciones emitidas por la autoridad
correspondiente, para el manejo integral de los desechos sélidos que se producirdn en al
area del proyecto, durante las fases de construccion, operacién y abandono, cumpliendo
con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Codigo Sanitario.

h. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se restauren
todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccion, se eliminen todo tipo
de desechos, equipos e insumos utilizados.

1. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en
lo que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

j- Contar con la aprobacién de los planos de la obra, por parte de las autoridades competentes.

k. Cumplir con las normas, y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

I Realizar el programa, para el control de plagas y vectores que se generen en la etapa
operativa del proyecto e incluirlos en los informes de seguimiento.

m. Llevar registros de todos los residuos generados y su disposicion final, que generen durante
la vida util del proyecto e incluirlos en los correspondientes informes de seguimiento.

n. Presentar ante la Direccidon Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos cada seis
(6) meses durante la etapa de construccion y cada afio (1) durante la etapa de operacion
hasta el tercer afio de operacién, contados a partir de la notificacion de la presente
resolucion administrativa, un informe sobre la implementacién de las medidas de
mitigacion contempladas en el EsIA, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucion

de aprobacion. Este informe deberd ser elaborado por un profesional idéneo e independiente
de EL PROMOTOR del Proyecto.

Articulo 5. Si durante las etapas de construccion o de operacion del Proyecto, EL PROMOTOR
decide desistir de la realizacién del proyecto o abandonar el mismo, debera:

Ministerio de Ambiente
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a. Comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta
(30) dias hébiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

b. Cubrir los costos de mitigacion, indicados en el EsIA, asi como cualquier dafio ocasionado
durante la operacion.

Articulo 6. ADVERTIR al promotor que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificaciéon del proyecto “ASERRADERO MADERAS CAMBUTAL”, de
conformidad con el articulo 20 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009
modificado con el Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo N©
975 del 23 de agosto de 2012.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor que, si infringe la presente resolucion o, de otra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacién y sancién que corresponda,
conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezara a regir a partir de su gjecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacién de la misma.

Articulo 9. ADVERTIR que, contra la presente resolucion, “ASERRADERO MADERAS
CAMBUTAL”, podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias
habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 2015,
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panam4, a los veintiséis (26) dias, del mes de octubre, del afio dos mil
veintiuno (2021).

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE
ISRAEL YERGARA M. " '
ELIDA BERNAL L.

Directora/Regional del
Ministerio de Amblente de Los Santos

Jefe de la 8eccidon de Evaluacion
de Impacto Ambiental.
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto
Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardametros:

Utilizara ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

SN BN

Primer Plano: PROYECTO: “ASERRADERO MADERAS CAMBUTAL”.

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE MADERA.

Tercer Plano: PROMOTOR: DIMAS TIMOTEO CAMPOS CORRIOZO

Cuarto Plano: SUPERFICIE: 1485.01 m* 39 dm*.

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRLS-IA-024-2021 DE 26 DE OCTUBRE
DE 2021
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